Hoc autem dico, subaudis ut sitis firmati in chari-

ut nemo vos decipiat in subtilitate, id est in tenuitate sermonum, et in calliditate, vel in syllogismis. Quidam codices habent in sublimitate, quod id ipsum est in altitudine.

Nam, etsi carnare absque sum, sed spiritu vobiscum, gaudens de fide vestra et videns ordinem vestrum, id est, revelante Spiritu sancto qui in me est, cognosco omnia quae circa vos aguntur in fide, hincque operibus, quasi praesens sim in corpore.

Et namque beatus Hieronymus quodam loco, tantam ei gratiam datam esse ut cuncta cognosceret, quae circa illos agebatur, quos vel ipse vel discipuli eius deceperunt. Et firmamentum eius. Firmamentum fidei Christi, appellat, firmam, perfectamque fidem, quae operibus bonis ordinatur.

Sicut, ergo accepistis, id est acceptum habuistis, in hoc id est in fide ipsius, ambulare radicali. Quod dicit radicali, id est adificati in Christo, et confirmati in fide illius, unum et hoc est, ut fidem quam habetis bonis operibus exornetis. Sicut et didicistis, abundanti a discipulis nostris, abundantes, hoc est in fide illius, in gratiarum actione, id est semper redentes illi gratiarum actionem ex omnibus quae habetis offi

Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, id est humanam sapientiam, et inquam fallaciam, per quam fallentur homines. Praevidebat Apostolus qui erant philosophi gentium, insuper et Judaeorum, qui volebant Colossenses per sublimitatem humanae sapientiae a fide separare. Dicebant enim quia sicut nihil est corporeum quod possit gignere per se aliud corpus sine commistione corporalis rei quae in femina, id est femina non potest gignere sine commistione viri. Et hoc dicebant, attendentes ad naturam elementarum, non ad potentiam divinitatis, quae naturam elementarum potest mutare. Naturam autem dixit ad ordinem. Nam natura est, ut omnia creatura Creatori suo obtemperet. Sic etiam dicebant quia si beata Maria virgo concepit, et virgo peperit, tamen post partum virgo non fuit. Ideoque videtis aliquid, ne ab his deciperentur. Quia in alio, id est in Christo, inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis. Non ideo dicit corporaliter, quod ipsi divinitas est corpus, licet quaedam substantia in virgine corporaliter posuit pro eo quod est veritatis substantia, aliter in Christo, quia illis corporalis habitatio ad mensuram, in illo autem pleniter habitavit enim in Salomone per sapientiam, in Davi rege per castitatem, in prophetis per sanctitatem, in Moyse per mansuetudinem, in Christo vero per omnem virtutem et innocentiam. Aliter Corporaliter, id est sicut in templo suo, quia habitatio totius divinitatis corpus Christi fuit. Plus enim habitavit in illo, quam in templo Judaeorum.

Et tunc in illo, id est in Christo, repleti vel per illum repleti fide, qui est caput, id est principium et fundamentum: quia ipse tenet principatum super omnia caelestia et terrestria. Omnis principatus et potesta-

tis. Potestates autem sunt per quas sancti eiciunt demones ab obsessis corporibus principatus qui principantur aliis ordinibus.

In quo, id est in Christo, circumcisi estis, id est mundati ab omnibus peccatis in baptismo Christi, non circumcissione manufacta qua ipse circumciscus est octava die secundum morem Judaeorum. Haec petra fiebat, et ista mundatio per Christum, qui est petra.

Consepulti ei, id est sepulti simul in baptismo ei in quo, id est in Christo, et resurrexistis a peccato et vitiis per fidem. Quomodo sumus consepulti ei? Verbi gratia: Mortuus est in cruce Christus, positus est in sepulchrum, de sepulchro vivus surrexit, et jam non moritur. Similiter et nos quando interrogante sacerdote juxta fontem stantes, arbrenuntiamus diabolo et omnibus pompis ejus, quasi tunc morimur, cum vero in fontem descendimus, quasi tunc in sepulchro sepellimur: et cum de fonte eximus mundati, tunc quasi resurgimus. Sed cavendum est, ut sicut Christus jam non moritur ita et nos non moriamur in peccato. Per fidem operationis Dei. Virtus Divinitatis quae tertia die Christum resuscitavit, ipsa operatur in nobis fidem.

Et vos cum essetis mortui in deliciis, et praepitio carnis vestrae. Delicta et praepitium pro uno, id est pro carnalibus peccatis, vel delicta ad transgressionem post peccata pacta donans, id est indulgens.

Delens quod adversus nos erat chirographum decreti quod erat contrarium nobis. Chirographum dicitur scriptura. Nam *χρῆσ* manus, *γραφῆ* scriptura. Decretum autem vocat legem et statutum quod Deus praecipit Adae, dicens: Ex omni ligno paradisi comede, etc. Usque morte morieris (Gen. 17). Peccatum ergo quod primus parens noster commisit, in quo omnes peccavimus, mortalesque effectus sanctorum, appellat modo chirographum decreti, quia in memoria omnipotentis Dei mansit scriptum, usque dum Filius Dei veniret qui illud daret: Unde dicitur a Deo in psalmis in cantico Moysi: Nonne habet conditio rem apud me et signata in thesauris meis (Deut. xxxii)? Per manum enim intelligitur operatio, et quando extendit manum, ut contingeret lignum vellenti, quasi tunc scripsit chirographum decreti, id est descriptionem illam tunc ageret contra Dei decretum: Quod chirographum contra nos erat, quia omnes debebat ad mortem et nemo poterat justificari quoad usque per Dominum deletum est. Quomodo ergo delevit illud? Innocenter et sine peccato vivens in mundo, vel innocenter in cruce moriens pro peccatoribus. Ipsamque, subactis chirographum et peccatum, tulit de medio, affigens illud vniuersis sicut diximus, tunc crucifixus illud id est occidit in semetipso, quanto sine peccato vivit, vel quando dicens pro peccatoribus mortuus est. Alia translatio habet: Expositus de carne mortuus in cruce, et exemplum, id est exemplum quod imitandum et vivendum, et in peccatis non potestibus tenebatur. Et ipse in medio subactis lo-

strorum, quia factus mediator noster abstulit peccata nostra quae quasi in medio erant quando nos separabant a Deo.

Exspolians principatus, id est demoniacas potestates exspoliavit animabus hominum mortuorum, et potestatem de hoc mundo auferendo, et potestates *traxit*, id est superavit cum fiducia, *palam triumphans illos in semetipso*, quia per se vixit innocenter, et palam est crucifixus. Triumphans, devincens, superans in semetipso iisdem modis quibus diximus.

Nemo ergo vos iudicet, id est nullius iudicium attendatis in hac parte : ut abstineatis ab his quae Deus mandavit. Nam *non quod intrat in os, coinquinat hominem* (Matth. xv). *In cibo aut in potu, aut in parte diei festi*, dicentes alios dies festos esse. Dies ducunt et sabbata observant quiescendo a vitis, et transeundo de vitis ad virtutes.

Quae sunt umbra futurorum, subaudis omnia superioris dicta de cibo et potu, quae in lege habentur, umbrae sunt aliarum rerum quae in Christo et in Ecclesia completae sunt, et compleuntur. *Corpus autem Christi*, id est veritas et corpus illarum rerum vel vrbarum, Christus est et Ecclesia. Erant enim Iudaei qui voluerunt simul observare legem et Evangelium, et ipsi suadebant Colossensibus similia agere, hoc est, in circumcissione, in celebratione festivitatum legalium. Dicebant enim : Estis baptizati, debetis circumcidi, communicastis jam corpori et sanguini Domini, debetis sacrificia legalia offerre, comedere debetis quae lex praecipit, et abstinere ab his quae prohibet et si ceciderit mus in puteum, non debetis hiber. Sed ut ab illis non seducerentur, scribebat Apostolus eis talia, quia in Domini adveniu omnia mundata sunt, et cessavit lex, in mysteriis.

Nemo vos seducat, vel separet a fide, *volens*, subaudis vos in humilitate, subactis sensus decipere. Humilia dicitur humi, acclivus. Volens vos decipere in humilitate, id est humili sensu et humili doctrina quae utilitatem non habet, sicut est in differentia superiorum et de observatione. *Et religione angelorum*, id est in cultura angelorum. Erant philosophi gentium et plures Iudeorum qui dicebant : Sicut sunt quatuor elementa, ita sunt quatuor angeli, qui praesentant singulis elementis. Illi ergo dicebant ad illos qui non vidimus volentes apparere religiosi : quia ex quatuor elementis constat, debetis angelis illis qui praesentant elementis aliquam culturam et sacrificia offerre. Sed quia nihil erat, quod dicebant, subiunxit Apostolus : *Quae non vidis*, subaudis docens *ambulans, flexura, inflatus, sensu carnis suae*, id est, de suo exsuperat in mandato ambulans, inflatus. Ex hoc enim iudicari videbatur inflatus sensu, superbiaque in mente, quiescerent homines non in veritate. Vel sicut alia editio habet, *quasi non videri incultus*, id est, non videtur obediens. Dicitur enim illam religionem falsam viderent a se quae mandata observant, tamen ipsos angelos non vident, et non capiunt quae dicitur. *Non habetis*, id est, non adhaerens capiti, id est, Christo, qui est caput omnium sanctorum. Ex

quo totum corpus subministratur, id est multitudo sanctorum angelorum et multitudo hominum augmentatur. *Et constructur per veritas*, id est copulationes et connexiones et conjunctiones, *creatur*, sive augetur in augmentum Dei. Sicut ergo corpus constructur ex multis membris multisque compagibus, ita ex multis gentibus, multisque provinciis ac multis generibus hominum augmentatur et crescit, quando quotidie numerus fidelium crescit.

Si mortui estis cum Christo, subaudis tempore baptismatis, *ab elementis huius mundi*, id est erroribus pompisque, *quid adhuc tanquam viventes in mundo*, subaudis id mundo, *decernitis*, id est, eum discernenem facitis inter cibos. Aliter : Si mortui estis ab elementis huius mundi : elementa mundi sunt omnia corporalia et visibilia et transitoria. Quando vero gentiles Deum ignoraverunt, elementa mundi servierunt quia illis serviebant et ea adorabant. Venientes autem ad fidem mortui sunt elementis huius mundi, id est erroribus et superstitionibus, et variis et vanis culturis, abrenuntiantes et abstinentes omnibus pompis ejus atque erroribus ejus. Possimus autem et per elementa mundi intelligere legem quae praecipiebat discretionem facere inter vitas et vitas, et inter cibos et cibos. Sed postquam Dominus dixit : *Non quod intrat in os, coinquinat hominem* (Matth. xv), statim omnis illa discretio cessavit. Unde dicit Apostolus tam Iudaeis quam gentibus : Si mortui estis cum Christo ab elementis, adhaerentibus atque pompis et vanis religionibus tempore baptismatis, quid adhuc discretionem facitis ciborum, cum Deus omnia mundata esse dixerit.

Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contractaveritis. Haec vox illorum est quae dicebant in *Ne tetigeritis, ne contractaveritis mortuum*, neque osculatum tibi scilicet mulier menstruatam quia mortuum eritis, neque gustaveritis carnem suillam neque porcinam, quia immunda est, et caetera talia ab illis.

Quae omnia, subaudis quae lex non dicitur prohibet, *sunt in interitum ipso usque*, id est ipsa consuetudine edendi in interitum sui cadunt, quae in aequo rediguntur omnia statim in comestum. Quae sunt quidem rationem habentia sapientiae, subaudis mundanae, secundum praeccepta et doctrinam hominum, id est secundum traditionem Scribarum et Phariseorum, et secundum illos qui causa infirmitatis nolunt ea comedere, dicentes : Nolo comedere carnem suillam quia melancholicus sum, neque anguilinam. Sed ista sapientia non secundum Deum, quia non pertinet ad religionem sed superstitio est et humana, subaudis quae est otiosa in superstitio, id est vana religio et superstitio timoris hoc est enim superstitio subaudis humilis sensus. Superstitio timor est vana religio atque humilis sensus, ex omni comedere, et dicere immunda, quae Deus sanctificavit : nisi causa abstinentiae aliquis servet huius observantiam, sicut et a vino. Quae sunt etiam non ad parcendum corpori, id est non ad conservandum sanitatem corporis : quia dum non vult comedere quae habet

... non vult comedere quae habet

et appetit quod non habet, dicens : Noli comedere hoc, quia immundum est, sed si haberem carnem arietinam, illam comederem, infirmatur et debilitatur qui talibus escis sustentatur. Quæ sunt etiam, non in honore aliquo, sed ad saturitatem carnis, id est nullum majorem honorem præstat aries corpori quam lepus præstaret, si eum comederet, tantummodo ut venter repleatur.

CAPUT III.

Fratres si consurrexistis cum Christo, id est de morte ad vitam tempore baptismatis, quæ sursum sunt sapite, id est gaudia patriæ cœlestis. Christus est sursum habitans in plenitudine paternæ majestatis, et ubi est, illic debemus anhelare : et quæ sursum sunt sapere, id est perpendere et intelligere, et in his animum ponere, non in his quæ supra terram sunt transitoria.

Mortui enim estis. Mortui estis peccato tempore baptismatis, sicut paulo supra diximus, et vita vestra, id est beatitudo, abscondita est cum Christo in Deo. Vita enim vestra et beatitudo Christus est, sicut ipse dixit : Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii). Ideo ubi ille est, ibi est vita et beatitudo nostra abscondita, non ut nobis denegetur vel occultetur, sed ut potius conservetur nobis ad salutem.

Cum Christus apparuerit vita vestra, subaudis in judicio gloriosus et fulgidus, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria, gloriosi et fulgidi, sicut ipse promisit.

Mortificate ergo membra vestra, id est malos usus membrorum. In Epistola ad Corinthios multitudinem peccatorum appellat Apostolus, corpus, dicens ita ut destruaturs corpus peccati (Rom. vi). Sicut enim multa membra faciunt unum corpus, ita multa peccata faciunt unum corpus, id est unam summam ; et est sensus : Mortificate membra, id est malos usus membrorum, et malam consuetudinem peccandi per efficientem, id quod efficitur, ostendens. Neque præcipit ut mortificemus gladio materiali corpus nostrum et membra nostra ; sed peccata. Tunc enim mortificamus membra nostra, cum desistimus peccare : et quot peccata in nobis mortificamus, quasi tot membra occidimus, quæ sunt super terram, id est quandiu estis in mundo. Fornicationem. Fornicarii sunt cum puellis liberis, aut cum jumento, aut aliquid tale. Adulterare vero est, alterius torum violare, id est cum alterius uxore, aut cum Deo sacrata, quæ Dei uxor est. Libidinem. Omnis incontinentia libido appellatur. Concupiscentiam malam. Ideo dicit concupiscentiam malam, quia est et concupiscentia bona de qua dicitur : Fili, concupisce sapientiam, serva mandatum ; et : Cupido dissolvi, et esse cum Christo. Concupiscentia mala est, appetere mala. Et avaritiam quæ est simulacrorum servitus. Quomodo est simulacrorum servitus, avaritia ? Ideo, quia sicut ille servit diabolo, qui omnipotentis Dei culturam et religionem, quæ illi soli convenit, et singulari nomen ut Deus vocetur, quantum in se est, illi